BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 140/TCT-KK
V/v doanh thu tính thuế hoạt động vui chơi có thưởng
	Hà Nội, ngày 13 tháng 1 năm 2010

	Kính gửi:
	- Cục Thuế tỉnh Lào Cai
- Công ty liên doanh Khách sạn Quốc tế Lào Cai

Trả lời công văn số 753/CT-KTT ngày 29/5/2009 của Cục Thuế tỉnh Lào Cai, công văn số 60/2008/CV-LCIH ngày 08/5/2008, số 145/2008/CV-LCIH ngày 12/11/2008 và số 152/2008/CV-LCIH ngày 24/11/2008 của Công tỵ liên doanh Khách sạn Quốc tế Lào Cai về việc xác định doanh thu tính thuế đối với hoạt động vui chơi giải trí có thưởng dành cho người nước ngoài, được sự đồng ý của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ các hướng dẫn về doanh thu tính thuế và chi phí tại Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp và Thông tư số 119/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 149/2003/NĐ-CP ngày 04/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt; Căn cứ Bản Quy chế quản lý hoạt động vui chơi giải trí có thưởng dành riêng cho người nước ngoài của Công ty liên doanh Khách sạn Quốc tế Lào Cai ban hành kèm theo Quyết định số 115/2003/QĐ-UB ngày 31/3/2003 của Uỷ ban Nhân dân (UBND) tỉnh Lào Cai; Công ty liên doanh Khách sạn Quốc tế Lào Cai đã thực hiện hạch toán khoản trả lại khách hàng khi khách hàng chuyển đổi từ loại chíp tiền mặt sang chíp không chuyển đổi và đã giảm trừ trực tiếp khi tính doanh thu đối với hoạt động kinh doanh này; Căn cứ vào ý kiến của UBND tỉnh Lào Cai tại công văn số 1102/UBND-TM ngày 13/5/2008 của UBND tỉnh Lào Cai, việc xác định doanh thu, chi phí tính thuế thực hiện như sau:

Khoản trả lại khách hàng khi chuyển đổi từ chíp tiền mặt sang chíp không chuyển đổi theo Quy chế của Công ty liên doanh Khách sạn Quốc tế Lào Cai không tính vào doanh thu và chi phí quảng cáo khuyến mại khi tính thuế phải nộp đối với hoạt động kinh doanh này.

- Yêu cầu Công ty liên doanh Khách sạn Quốc tế Lào Cai phải bổ sung Quy chế hoạt động vui chơi giải trí có thưởng của Công ty, gắn với quy chế sử dụng chíp, chuyển đổi chíp và nêu rõ căn cứ, cách xác định doanh thu tính thuế, việc hạch toán đối với khoản trả lại khách hàng khi chuyển đổi từ chíp tiền mặt sang chíp không chuyển đổi, báo cáo UBND tỉnh Lào Cai và Bộ Tài chính xem xét, quyết định theo chế độ quy định.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Lào Cai và Công ty liên doanh Khách sạn Quốc tế Lào Cai được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính; (để b/c)
- UBND tỉnh Lào Cai;
- Ban PC; CS
- Lưu: VT, KK (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến